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Występowanie koszatki Dryomys nitedula w Tatrzańskim Parku Narodowym jest słabo pozna-
ne. Od ponad 45 lat nie było informacji o obserwacji tego gatunku w tym rejonie. Dnia 29 lipca 
2011 roku jeden osobnik koszatki został odłowiony w żywołowną pułapkę typu Sherman w obrę-
bie ochronnym Zazadnia (Tatry Wschodnie). Koszatkę stwierdzono na wysokości 910 m n.p.m. 
w lesie świerkowo-jodłowym.

Przez Polskę przebiega północno-zachod-
nia granica występowania koszatki Dryomys 
nitedula (Pallas, 1778) w Europie (Pucek, Ra-
czyński 1983; Kowalski, Pucek 1984; Kryštufek 
1999). Gryzoń ten (ryc. 1) uważany jest za stały 
element fauny Polski, jednakże w Polskiej czer-
wonej księdze zwierząt ma status gatunku bliski 
zagrożeniu – VU (Pucek 1992, 2001). Na liście 
IUCN jest obecnie gatunkiem mniejszej troski 
– LC (Batsaikhan i in. 2008). Rozmieszczenie 
geograficzne populacji koszatki jest szerokie 
i obejmuje duże obszary centralnej i południo-
wej Europy oraz południową Azję od Turcji 
po Mongolię. Najwyżej położone stanowiska  

odnotowano na wysokości 2300 m n.p.m. 
(Kryštufek 1999).

Wydaje się, że rozmieszczenie i szacowana 
liczebność koszatki w Polsce wymagają uzupeł-
nień. Niewiele pojawia się doniesień o nowych 
stanowiskach tego gatunku (Białas i in. 1982; 
Profus, Tomek 1994; Kosior 1996; Mysłajek, 
Nowak 2003). Dane zawarte w większości opra-
cowań dotyczących występowania koszatki są 
już nieaktualne. 

Z Tatr w XX wieku koszatkę podawał  
Pucek (1983) z Hali Pisanej (1956) i Ha-
li Gąsienicowej (1953–1955). Na Hali Gąsie-
nicowej notował ją także Kowalski (1962). 
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A. Ważna i in. Nowe stanowisko koszatki w TPN

Podobiński (1965) wymienia stanowiska ko-
szatki z okolic Wanty i Włosienicy w Dolinie 
Rybiego Potoku, a także z okolicy Bramy 
Kantaka w Dolinie Kościeliskiej (ryc. 2). 
Wszystkie późniejsze opracowania fauny Tatr, 
podając koszatkę, cytują powyższych autorów 
(Pucek 1992, 2001; Profus 1996; Ważna i in. 
2008).

Interesujące wydaje się zatem potwierdzenie 
obecności tego gatunku w polskich Tatrach po 
ponad 45 latach od ostatnich notowań. Koszatkę 
udało się odłowić 29 lipca 2011 roku w żywo-

Ryc. 2. Rozmieszczenie stanowisk koszatki Dryomys nitedula w Tatrzańskim Parku Narodowym: a – granice par-
ku narodowego, b – lasy, c – kosodrzewina, d – polany, hale, skały, e – potoki górskie i zbiorniki wodne, f – ak-
tualne stwierdzenie, g – miejsca wcześniejszych stwierdzeń 
Fig. 2. Distribu�on of the forest dormouse Dryomys nitedula sites in Tatra Na�onal Park: a – na�onal park bor-
ders, b – forests, c – Pinus mugo thickets, d – glades, alpine meadows, rocks, e – mountain streams and water bod-
ies, f – currently confirmed occurrence site, g – previously confirmed occurrence sites

Ryc. 1. Koszatka Dryomys nitedula w lesie w okolicy 
Zazadniej (1.08.2011 r., fot. D. Łupicki)
Fig. 1. Forest dormouse Dryomys nitedula in the forest 
near Zazadnia (1 August, 2011; photo by D. Łupicki)
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The forest dormouse Dryomys nitedula is rarely observed in the Polish Tatra Mountains. One individual was 
caught in a Sherman live trap on 29th July 2011. The forest dormouse has been found in spruce-silver fir forest 
near the glade Zazadnia (the Eastern Tatras) (49°17′18″N, 20°05′11″E) in the lower parts of the Tatras. This is 
the first finding of this species in Tatra National Park in over 45 years.

łowną pułapkę Shermana w lesie świerkowo-jo-
dłowym, w pobliżu leśniczówki Zazadnia (Tatry 
Wschodnie; 49°17′18″N, 20°05′11″E). Obszar, 
na którym stwierdzono gryzonia, jest położony 
na wysokości 910 m n.p.m. w piętrze regla dol-
nego. Koszatka, mimo bardzo deszczowego lip-
ca (24 dni deszczowe – źródło: NOAASatelite 
and Information Service dla stacji Zakopane), 
była w dobrej formie i została wypuszczona 
w miejscu odłowu. Omawiany gatunek niezbyt 
chętnie wchodzi do naziemnych pułapek żywo-

łownych. Tym zapewne można tłumaczyć brak  
stwierdzeń kosztaki podczas odłowów prowa-
dzonych w poprzednich sezonach na badanej 
powierzchni próbnej. Może to też świadczyć 
o bardzo nielicznym występowaniu tego gatun-
ku w Tatrach.

Podziękowania

Za pomoc w odłowach pragniemy podziękować 
Panu Zbigniewowi Mierczakowi (TPN).
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